
مزین شده به نام سال رونق تولید، لذا این سازمان در راستای حمایت از تولید و کالای ایرانی  8931با توجه به اینکه سال 

و به منظور حمایت از فعالان اقتصادی، رعایت اصل تکریم ارباب رجوع و افزایش رضایتمندی مودیان محترم مالیاتی، 

مکرر قانون مالیات های  863جرایم مالیاتی قابل بخشش موضوع ماده تصمیماتی به شرح زیر در خصوص بخشودگی 

 79و  77قانون مالیات های مستقیم و مواد  833و  832، 839، 831، 863و مواد  8911/88/72مستقیم مصوب 

 قانون مالیات بر ارزش افزوده، برای مودیان اشخاص حقیقی و اشخاص حقوقی غیر دولتی، اتخاذ تا در صورت پرداخت

مانده بدهی قطعی شده خود ) اعم از اصل بدهی و جرایم غیر قابل بخشش( تا پایان سال جاری، در اجرای مقررات ماده 

قانون مالیات های مستقیم به عنوان مودی خوش حساب از این حیث و در این مرحله تلقی و به شرح زیر مورد  838

 بخشودگی قرار گیرد:

 درصد جرایم قابل بخشش. 811معادل  8931/2/91عی شده تا تاریخ در صورت پرداخت مانده بدهی قط -8

برای مودیان واحدهای تولیدی  8931/1/91تا تاریخ  8931/1/8در صورت پرداخت مانده بدهی قطعی شده از تاریخ  -7

ی سایر درصد جرایم قابل بخشش و برا 31دارای پروانه بهره برداری و پروانه کسب تولیدی از مراجع ذیربط، معادل 

 درصد جرایم قابل بخشش. 36مودیان 

تا پایان سال جاری برای مودیان واحدهای تولیدی  8931/3/8در صورت پرداخت مانده بدهی قطعی شده از تاریخ  -9

درصد و برای سایر مودیان  7دارای پروانه بهره برداری و پروانه کسب تولیدی از مراجع ذیربط، به ازای هر ماه معادل 

 ( فوق کسر می گردد.7درصد، از درصد بخشودگی موضوع بند ) 4معادل 

 میزان بخشودگی جرایم براساس تاریخ پرداخت مانده بدهی قطعی شده هر یک از سنوات می باشد. -4

برای بخشودگی جرایم در اجرای این بخشنامه، مودیان یاد شده می بایست درخواست بخشودگی جرایم را به اداره  -5

 سلیم تا در اجرای این بخشنامه مورد بخشودگی قرار گیرد.امور مالیاتی ت

اند، می توانند مودیان مذکور که قبل از ابلاغ این بخشنامه نسبت به پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده خود اقدام نموده -6

د بخشودگی قرار به ادارات امور مالیاتی تسلیم تا مور 8931/87/71درخواست بخشودگی جرایم خود را حداکثر تا تاریخ 

 گیرد.

           مودیان محترم مالیاتی می توانند برای هر یک از سنوات با پرداخت بدهی مالیاتی آن سال ، از مفاد این بخشنامه  -2

 بهره مند گردند.

 8932و  8936، 8935استفاده از مفاد این بخشنامه برای بخشودگی جرایم عملکرد و دوره های مالیاتی سال های  -1

( این ماده مکلف به 9قانون مالیات های مستقیم و آیین نامه اجرایی تبصره ) 863برای مودیانی که طبق مقررات ماده 

        8931/2/91ارسال فهرست معاملات می باشند، منوط به ارسال فهرست معاملات هر یک از سال های مذکور تا 

 می باشد

 


